川太药连字〔2014〕119号                签发人：卢 勇

四川太极大药房连锁有限公司

 2014年安保工作总结暨2015年工作计划

四川太极大药房连锁有限公司在2014年的安保工作中，认真贯彻“安全第一、共同预防、服务经营”的指导思想，严格落实桐股保卫部、集团保卫处、市局二处企业科的工作部署，结合工作实际，强化了安全基础管理、落实了逐级责任制，进行宣传教育培训，开展隐患排查与治理，有效遏制了重大安全事故发生，减少了一般事故，较圆满完成了各项安保工作任务，现将2014年的安保工作总结如下：

一、加强安全基础管理工作

1、签订了安全管理目标责任书。对“2014年安全管理目标责任书”内容，经细化、分解后，分别与各部门、药店负责人签订了《2014年安全管理目标责任书》，共计112份，确保了层层落实责任制。

2、调整了安全组织机构。一是对公司各级安全管理责任人、安全组织机构及成员、志愿消防队成员进行了调整；二是修订了突发事件处置预案、防洪及地质灾害救援处置等预案；三是对制度流程进行梳理和规范；四是按门店要求调整安全员58人次。

3、加强了安全信息报送工作。每月收集信息，及时掌握公司内部安全动态，按时上报各类工作报表。其中，向二处企业科上报维稳信息24条；向股份公司保卫部上报安全信息25条、保卫工作月统计表12份、季度表3份。

4、公司组织召开专题安全会议或涉及有关安全工作事项的会议4次。

二、开展安全教育培训工作

1、落实了安全宣传工作。办安全学习资料和板报各11期、挂标语横幅5条，转发集团安办学习资料11期、安全生产月宣传卡530份。

2、开展了岗前安全培训。在1-11月份组织新员工开展岗前安全培训有5批次，参与培训的新员工有76人。

3、开展了安全生产教育培训。在6月份组织门店安全员（88人）开展以安全生产、消防和反恐防恐基础知识的培训、以及安全生产知识竞赛，并对参训的安全员开展了灭火疏散演练活动。其次还组织公司后勤员工、门店员工开展了安全生产知识答题活动。

4、开展了“119”消防日宣传教育。在11月7日，组织员工（87人）开展了消防安全知识培训；同日，太极大药房与西部医药开展了2014“突发事件处置及疏散” 联合演习 ，参演人数达137人；随后还开展了灭火器灭火演练，演练人数达147人。

三、加强了日常安全管理工作

（一）狠抓内部治安防范

1、落实了贵细、保险柜和现金管理措施。坚持把虫草等贵细、大额现金、保险柜和贵重成药作为日常检查的重点，严格违规行为。全年处罚违规人员8人，罚金360元。其中，涉及违反贵细规定6人；查处事故隐患1起，处罚2人。

2、落实了技防设施维护和管理。一是安排各安防公司对门店联网报警设备进行了一次全面检测；二是定期对旗舰店视频监控系统进行维护，并在7月份完成了对安防联网报警设备升级；三是在9月底开通了新津兴义店的联网报警，至此，公司103家门店全部实现联网报警（西部店属红外线报警）。

3、落实物资押运工作。保卫部负责长途（成都至重庆）押运虫草1批次，价值38.9万元，配合公司财务部押运现金4批次共计23.20万元；旗舰店内保执勤班完成对该店每日现金押运679万元。全年押运现金和药品物资共计731.10万元，确保了无事故。

（二）开展消防安全工作。

1、开展节假日和季节性安全检查。一是开展了各个节日前和“两会”期间的安全检查工作；二是开展了“汛期和夏季防火”、“冬季防火”安全检查工作。

2、落实专项检查工作。一是根据上级相关文件精神，开展了相关专项检查，如桐发[2014]105号、191号、278号、328号，集团[2014]860号、1090号，以及市局下发的“开展安全生产大检查”通知文件等。二是完成了对办公室区、部分门店有关线路凌乱、插线板多路连接的专项整改工作。

3、开展效期灭火器清理工作。分别在6月、11月对到保质期的灭火器材进行了清理和更换，共清理出报废灭火器473具；新购灭火器材258具，投入资金17960元。

截止2014年11月份，对公司各部门及门店安全检查累计180次，其中主要领导参与检查6次，分管领导带队检查20次，查处安全隐患107起，整改107起。

四、抓好内部维稳工作

1、定期开展和收集涉及维稳工作信息，掌握不稳定因素及事故苗头，做好分析和研判，及时采取有效措施降低和控制风险。

2、做好重大会议、重大节日期间的内部稳定工作，对内部纠纷、矛盾及时做好调处和化解工作，确保了企业和员工队伍的稳定。

五、继续开展节能降费工作

1、在3月初，温江片区门店的联网报警服务费实现了降费，每年能节约1060元，其他片区门店节约联网服务费18509元。合计节约19569元。

2、经协商，ABC干粉灭火器（4kg）每具降价5元，按购买数量共计节约1245元；对60家门店及西部C区三楼、二楼的灭火器材配置按新标准配置，共计减少配置数量（158具），节约11060元；处理报废灭火器473具，回收3251元。合计节约15556元

3、全年总计节约安全经费35125元。

六、2014年安全经费投入统计
	序号
	目录
	新购灭火器
	金额(元)
	备注

	1
	消防器材
	258具
	17960

	2
	消防设备维护.维修费

	-

	3
	安防联网费

	200480
	新增新津兴义店、旗舰店升级增加费用

	4
	技防维护费.维修费

	5150

	5
	教育培训宣传会议

	390
	消防演习耗材

	6
	办案交通接待押运费

	3480

	7
	服装.装备费

	450
	消防疏散应急箱1套

	8
	通讯费

	2400

	9
	不可预计费用

	14400

	10
	合计

	244710

	备注
	1.以上经费不含由发展部安全整改投入和门店安全整改投入。

七、存在的问题

1、保卫部门原有2名编制（部长1名、内勤兼消防干事1名），因公司其他部门需要，内勤在1月份调整后，保卫部人员至今未能补缺，保卫部长（支部组织委员）同时还要兼顾做党建工作，以及监督成都片区的安保工作，按公司目前的规模、门店布局分散的特殊性，致使保卫工作和党建做得不细致，许多工作无法完成，建议公司为保卫部门补充一名员工。

2、各门店安全员变动大。今年各门店安全员调整频繁，全年共计56人次（2013年67人次），新任的安全员责任意识差，造成门店上的安全基础工作做得不扎实，发现的一般性隐患仍偏多。一是建议保证安全员的稳定性，将安全员的变动控制在一定范围（每年30%以内），二是加强对安全员双重管理及培训。

2015年安保工作计划

在2015年安保工作中，我们将以“预防为主、综合治理、服务经营”为指导，按照股份公司、集团保卫处和二处企业科对安保及维稳工作的总体部署和要求，以预防和遏制重大安全事故、刑事案件为目标，力争减少一般性事故，实现公司安全形势根本性好转，为公司的经营发展创造良好的安全环境，特制定2015年安保工作计划如下：

一、抓好安全基础管理

1、调整和完善安全组织机构成员。如:防火委员会、安全生产委员会、综治委员会、调解委员会、志愿消防队、治安保卫委员会等。

2、落实逐级安全目标责任制。一是在1月份要完成安全管理目标责任书签订工作，部门有班组的要签订到班组，重要岗位要签订到个人；二是制定安全目标管理责任制考核办法。

3、健全安全管理制度。完成对“安全生产、治安、消防安全管理规范”制度、工作流程及各类应急处置预案的梳理和完善，确保实用性和可操作性，适应工作需要。建立安全会议制度，每季度要召开一次安全会议；各门店每月要召开一次安全会议。

4、健全治安、消防、安全生产管理等基础工作台账和防火安全档案，督促和指导各门店安全员完善门店安全文档管理。

5、加强安全信息采集、分析工作，为领导提供涉及安全决策数据，并确保各类工作报表数据上报准确及时。

二、开展员工安全宣传教育和培训

1、抓好三级安全教育培训。特别是新员工岗前培训工作，要坚持做到先培训，合格上岗。公司、部门、门店对员工开展三级安全教育培训工作要坚持经常化、制度化，要充分利用专题会议、月会、早会，以及专刊、板报、网络等为宣传平台，开展安全宣传教育活动。

2、抓好“安全生产月”和“119”消防日活动。以活动为契机，大力宣传和贯彻安全生产、消防法规，普及安全知识，鼓励员工参与安全管理，达到共创平安和谐氛围。

3、开展消防培训和应急演练。组织员工开展2次消防培训、应急疏散演习和灭火演练；组织公司志愿消防队员开展一次训练，提升突发事件应急处置能力。旗舰店、物流部仓库同样要组织员工开展相关培训和演练。其余各门店也要组织开展类似活动。

三、抓好内部治安管理

1、强化技防设施建设。一是做好对现有设防设备的维护工作；二是逐年完善大中型门店的技防设施建设，在今年计划投入部分资金在A类门店中选两家门店安装（4-8路）视频监控系统，提升公司整体安全技术防范标准。

2、落实贵细、保险柜和现金管理。严格落实“五双”管理制度，严格管理营业款和大额现金，做好贵重成药交接工作，规范登记管理台账，做到定期检查，对违规行为要发现一起查处一起。严格落实现金、贵细药材等重要物资的押运和申报备案工作，对数量金额大的要增派押运人员，确保物资安全。

3、做好药品的防损工作。加强员工安全责任意识教育，落实店内巡查制度，切实抓好药品的保管和经销管理工作。各药店的损失额在上年的基础上至少要下降20%，年终未达到指标的，要给予一定的经济处罚（按超出比例分等级确定处罚标准金额）。

四、抓好日常消防管理

1、抓好用火用电管理。加强对各经营场所、办公区域、员工集体宿舍的用火用电用气管理，以及电（气）器的使用和管理，特别要抓好夏、冬季用电高峰时期的用电及电器管理工作，预防火灾、爆炸、触电事故发生。

2、抓好安全检查。各部门要抓好周末、月末、重大节假日前及节日期间的安全检查。保卫部门对公司本部的安全检查全年不得少于52次（每周一次），对药店的安全检查原则上不少于206次（累计计算），其中公司主要领导参与检查不得少于6次（两月一次），分管领导不得少于12次。片长对药店每月应有1次安全巡查；各门店开展每日1次安全巡查（旗舰店2次），周末店长要带队检查。每位员工做好自己的工作岗位检查，即：上班前、上班期间、下班前的岗位自查，确保岗位上不留一丝隐患。

3、落实安全隐患的整改。任何部门发现安全隐患都要及时整改，不能当场整改的，要定人、定措施、定时间限期整改。在整改后及时回复主管部门，做到隐患不消除，台帐不销号，对不按规定时间整改的，或这期间引发事故的要对相关责任人从严处罚。

4、抓好夏季汛期、防火、防灾害事故工作。一是完善预警机制，及时发布预警信息；二是开展专项排查，及时排除险情；三是做好汛期应急准备措施，特别要预防夜间发生强降雨引发事故。

    五、抓好内部维稳工作

1、收集维稳工作信息，涉及社会稳定和内部稳定工作的有关信息要及时上报。

2、定期开展内部排查，掌握公司内部不稳定因素及事故苗头，做好分析和研判，及时采取措施降低风险。
3、做好重大会议、重大节日期间的内部稳定工作，开展员工政治思想和法制教育。
4、做好内部矛盾纠纷调处和化解，确保员工队伍稳定和单位的经营稳定。

六、2015年度安全经费预算
	序号
	目录
	金额

（元）
	备注

	1
	灭火器材
	950

	2
	消防设备维护.维修费
	600

	3
	安防联网服务费
	206400
	含西部医药对红外线改造（涉及西部店、仓库、办公区，预算4000）

	4
	技防维护.维修费
	40000
	监控系统维护费（4800）、摄像机更换14（个）路

（15200）、计划2个区域中心店视频监控（20000）

	5
	教育培训宣传会议
	3000

	6
	办案交通接待押运
	4000

	7
	服装.装备器材
	4000

	8
	通讯费
	2400

	9
	不可预计费用
	16400

	10
	合计
	277750

	备注
	1.未含发展部装修组安全设施维修费.门店自行安全整改投入。

2.未含新开门店安全费用投入。

3.未含原管理机构大楼（一环路南一段）收回后的安全投入。

                                   四川太极大药房连锁有限公司

                                      二○一四年十二月十日

主题词：安保  总结  计划  通知

四川太极大药房连锁有限公司          2014年12月10日印发
抄送：成都市公安局二处企业科

      重庆桐君阁股份有限公司保卫部

打印：彭健      核对：彭健              （共印2份）